1

SEGUNDO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, ALTERANDO
O EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO
JOSÉ DOS  CAMPOS – GESTÃO 2024/2028, COMO SEGUE:

Art. 35 - A prova terá caráter eliminatório, e classificatório, será de múltipla  escolha e
redação composta da seguinte forma:

Especificação

Número de
questões

Pontos
por

questão

Subtotal

Conhecimentos específicos:

Da Lei Federal 8069/90 – Estatuto da Criança e do
Adolescente - ECA e suas alterações;

Da Lei Federal 12594/12 – Sistema Nacional de
Atendimento Socioeducativo – SINASE;

Do Plano Nacional de Promoção, Proteção e
Defesa dos Direitos de Crianças e adolescentes a
Convivência Familiar e Comunitária;

Plano Municipal para a Infância e Adolescência –
SJC – PMIA 2020.

Lei Federal 8742/93 – Lei Orgânica da
Assistência Social e suas alterações.

35
(trinta e
cinco)

1,50
(um ponto

e meio)

52,50
(cinquenta

e dois
pontos e

meio)

Conhecimentos Gerais:

Da Lei Orgânica do Município de São José dos
Campos;

Da Lei Municipal 6428/03 – Título I, capítulo II – do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, capítulo VI - dos Conselhos

15
(quinze)

1,50

(um ponto
e meio)

22,50

(vinte e
dois

pontos e
meio)

2

Tutelares;

Constituição Federal - Dos Direitos
Fundamentais.

Redação versando sobre os direitos das
crianças e dos adolescentes.

1

25
(vinte e
cinco)
pontos

25
(vinte e
cinco)
pontos

TOTAL 51(cinquenta e

um)

 100
(cem)

pontos

Os demais termos permanecem inalterados.

São José dos Campos, 21 de junho de 2023.

Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA.